第１回福岡県国保共同運営準備協議会 議事要旨

日 時 平成 27年 10月 26日（金曜日）10時 30分

場 所 吉塚合同庁舎７階 特６会議室

出席者 出席者名簿のとおり。

○議題１ 福岡県国保共同運営準備協議会について

 県から、当該協議会の設置の趣旨について説明するとともに、当該協議会の公開・

非公開及び会議録の公開・非公開について協議を行った。

協議の結果、会議を非公開、議事要旨を公開することとなった。

○議題２ 協議事項について

 県から、協議会における今後の主な協議事項（保険料の在り方、財政安定化基金の

運用方法、国保運営方針の作成）並びに幹事会及び部会における今後の主な協議事項

（協議会における協議事項の実務的検討、市町村事務の標準化等及びシステム導入）

について、説明を行った。

○議題３ 保険料の県内均一化について

 平成 30年度以降の保険料を県内均一化するか否かについて、協議を行った。

＜協議において出された主な意見＞

・ 均一化は難しいとの立場からは、ゼロからの出発ではなく現状を踏まえた見直

しであり、被保険者への影響が大きいといった意見や、均一化した場合に、各市

町村の医療費適正化の努力が反映されないとの意見があった。

・ 一方で、均一保険料としない場合には、県が示す標準保険料と各市町村が定め

る保険料との格差について、住民に対する説明責任が重くなることを勘案して検

討する必要があるとの意見があった。

・ 更に、第１回目の協議なので、この場で結論を出すことは難しいとの意見があ

った。

＜結果＞

・ 以上のような意見を踏まえ、引き続き協議することとなった。